

KẾ HOẠCH
Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2020

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động thông tin, giải thích kịp thời về các hoạt động, chỉ đạo điều hành, chủ trương, chính sách, pháp luật về giáo dục của Bộ tới học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, người dân và toàn xã hội; Truyền thông các kết quả nổi bật về giáo dục, các tấm gương người tốt việc tốt trong ngành tới mọi tầng lớp xã hội; Tạo sự hiểu biết, đồng thuận và đánh giá đúng về những đổi mới và thành quả của ngành.

- Dự báo, xử lý và ngăn chặn hiệu quả các sự cố truyền thông.

2. Yêu cầu

a) Công tác truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, phản ứng nhanh và hiệu quả.

b) Nội dung truyền thông tập trung vào:

- Những chỉ đạo, điều hành của Bộ đối với các cấp học và trình độ đào tạo; các chủ trương, chính sách mới nhằm nâng cao chất lượng dạy và học.

- Kết quả triển khai, thực hiện các hoạt động giáo dục và đào tạo tại địa phương và cơ sở đào tạo.

- Giới thiệu các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới, sáng tạo, các tấm gương người tốt, việc tốt trong toàn ngành.

- Nắm bắt, xử lý kịp thời các vấn đề về giáo dục và đào tạo mà báo chí, truyền thông phản ánh; thông tin rộng rãi kết quả xử lý cho báo chí, truyền thông.

c) Tổ chức truyền thông phải chủ động, thường xuyên, kịp thời, hiệu quả, có tiếp thu phản biện xã hội.

d) Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các đơn vị chức năng thuộc Bộ, các sở giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục với các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình ở trung ương và địa phương.

e) Đảm bảo thực hiện theo Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Giáo dục và Đào tạo theo Quyết định số 22/QĐ-BGDĐT ngày

08/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Nhiệm vụ chính

1.1. Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 88 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, tập trung đối với lớp 1

- Truyền thông làm rõ những kết quả đã làm được sau 5 năm thực hiện Nghị quyết 88 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; mục tiêu trong giai đoạn tiếp theo gắn với quá trình triển khai bắt đầu từ năm học 2020-2021 đối với lớp 1.

- Truyền thông các văn bản hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa của Bộ Giáo dục và Đào tạo; quá trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 tại các cơ sở giáo dục, trong đó đề cao vai trò của đội ngũ giáo viên, tính công khai, minh bạch, dân chủ trong lựa chọn sách.

- Truyền thông triển khai tập huấn, bồi dưỡng giáo viên; đảm bảo đủ số lượng, chất lượng giáo viên.

- Truyền thông quá trình chuẩn bị sách giáo khoa các lớp 2, 6 và các lớp tiếp theo theo tinh thần Nghị quyết 88 của Quốc hội.

- Truyền thông chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị trường học, đảm bảo đủ số lớp học 2 buổi/ngày đối với lớp 1.

1.2. Triển khai Luật Giáo dục 2019 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học

- Truyền thông quá trình xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành và ban hành hệ thống văn bản quy phạm pháp luật triển khai 2 Luật.

- Truyền thông quá trình tổ chức quán triệt nội dung của Luật; giải thích, làm rõ nội dung các văn bản triển khai Luật.

- Truyền thông các hoạt động cụ thể triển khai Luật tại địa phương, cơ sở giáo dục.

- Truyền thông tác động, hiệu quả của Luật khi đi vào cuộc sống.

1.3. Tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2020; hoàn thiện và công bố chính thức phương án thi, tuyển sinh sau năm 2020

- Truyền thông công tác chuẩn bị kỳ thi THPT quốc gia 2020: Hệ thống văn bản, hướng dẫn, quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kỳ thi THPT quốc gia

và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020; công tác chuẩn bị tại các địa phương, cơ sở giáo dục; công tác chuẩn bị phối hợp của các trường đại học.

- Truyền thông công tác tổ chức kỳ thi THPT quốc gia 2020: Hoạt động của các Ban Chỉ đạo từ Bộ đến địa phương; hoạt động phối hợp của các cấp, các ngành trong quá trình tổ chức kỳ thi; hoạt động thanh tra, kiểm tra công tác coi thi, chấm thi; hoạt động phối hợp của các trường đại học trong công tác coi thi, chấm thi.

- Truyền thông kết quả kỳ thi THPT quốc gia 2020: Công bố điểm thi; phân tích phổ điểm.

- Truyền thông công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp xét tuyển ĐH, CĐ sư phạm hệ chính quy năm 2020, chỉ đạo công tác tuyển sinh 2020.

- Truyền thông quá trình hoàn thiện và công bố chính thức phương án thi, tuyển sinh sau năm 2020.

1.4. Quy hoạch, sắp xếp hệ thống giáo dục đại học; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Truyền thông triển khai Khung trình độ quốc gia Việt Nam giai đoạn 2020-2025.

- Truyền thông Đề án sắp xếp, tổ chức lại các trường sư phạm, thành lập một số trường sư phạm trọng điểm; Đề án sáp nhập, hợp nhất hoặc giải thể các cơ sở giáo dục đại học và Đề án rà soát, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ.

- Truyền thông các đề tài nghiên cứu cấp quốc gia đang triển khai về quy hoạch, sắp xếp hệ thống giáo dục đại học.

- Truyền thông triển khai Đề án của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.

- Truyền thông các nhóm nghiên cứu mạnh trong các cơ sở giáo dục đại học; cơ chế chính sách thu hút đầu tư phát triển các chương trình đào tạo tiên tiến, một số phòng thí nghiệm, chương trình nghiên cứu để phát triển một số đại học/trường đại học trọng điểm.

1.5. Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VII năm 2020; giới thiệu những tấm gương người tốt, việc tốt trong ngành Giáo dục; đẩy mạnh giáo dục, đạo đức lối sống cho học sinh, sinh viên

- Truyền thông các hoạt động chuẩn bị, công tác tổ chức, sức lan tỏa của Đại hội thi đua yêu nước toàn ngành Giáo dục lần thứ VII năm 2020.

- Truyền thông những tấm gương người thầy tiêu biểu của quá trình đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, đặc biệt là gắn với triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới.

- Tấm gương học sinh, sinh viên tiêu biểu trong quá trình học tập, nghiên cứu khoa học, khởi nghiệp...

- Truyền thông công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên; tư vấn tâm lý học đường, công tác xã hội trong trường học.

- Truyền thông công tác xây dựng và bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng, chống bạo lực học đường; phòng chống xâm hại trẻ em, tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học.

1.6. Hội khỏe Phù đồng toàn quốc lần thứ X năm 2020; nâng cao hiệu quả, chất lượng giáo dục thể chất trong trường học; đảm bảo sức khỏe, an toàn cho giáo viên và học sinh.

- Truyền thông các hoạt động chỉ đạo và công tác chuẩn bị của Bộ GDĐT; của tỉnh Nam Định (đơn vị đăng cai tổ chức) và ngành Giáo dục các địa phương để tiến tới Hội khỏe phù đồng toàn quốc lần thứ X năm 2020.

- Truyền thông những điểm mới đối với nhân sự và hình thức tổ chức Hội khỏe phù đồng toàn quốc lần thứ X năm 2020.

- Truyền thông định vị môn học Giáo dục Thể chất đúng với vị trí, vai trò trong Chương trình giáo dục phổ thông mới và thay đổi quan điểm của xã hội hiện nay đối với môn học Giáo dục thể chất.

- Truyền thông những mô hình trường học có phong trào thể dục thể thao hiệu quả, thu hút nhiều học sinh tham gia.

- Xây dựng và phổ biến rộng rãi các video clip, tài liệu hướng dẫn các môn thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, bơi, các môn võ dân tộc trong các cơ sở giáo dục.

- Truyền thông công tác vệ sinh, phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh trong trường học; đảm bảo an toàn sức khỏe cho học sinh, giáo viên.

2. Các điểm nhấn truyền thông trong năm 2020

Các điểm nhấn trong truyền thông năm 2020 là những nhiệm vụ theo kế hoạch cần được ưu tiên triển khai thực hiện, chi tiết có trong phụ lục đính kèm.

3. Các nhiệm vụ truyền thông khác

Bên cạnh một số nhiệm vụ chính, truyền thông cần nhạy bén, chủ động phát hiện vấn đề, bám sát và thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

- Truyền thông đáp ứng nhu cầu, đòi hỏi chính đáng và cấp bách của dư luận

- Truyền thông định hướng dư luận, phản bác lại những quan điểm sai trái, những thông tin không đúng về Bộ, ngành.

- Truyền thông theo sự kiện, hoạt động thường xuyên của Bộ, của ngành.

- Truyền thông theo sự kiện, hoạt động đột xuất của Bộ, của ngành.

- Truyền thông theo các nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị năm học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục)

a) Trách nhiệm

Là đơn vị thường trực giúp lãnh đạo Bộ điều phối, tổ chức thực hiện từng nội dung của kế hoạch này một cách hiệu quả.

b) Nhiệm vụ

- Đầu mối phối hợp với các cơ quan truyền thông; các Cục, Vụ, Thanh tra và các đơn vị thuộc Bộ, các Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục, các tổ chức, chuyên gia, giáo viên; các công ty truyền thông trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông.

- Chủ động đề xuất, xây dựng kịch bản truyền thông chi tiết cho từng chủ đề trong kế hoạch hoặc các chủ đề phát sinh để triển khai thực hiện truyền thông một cách hiệu quả.

- Quản lý thông tin trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức xây dựng thông tin giáo dục và đào tạo xuất bản hàng quý.

- Tổ chức nắm bắt thông tin dư luận về giáo dục và cung cấp thông tin phản biện để góp phần cân bằng dư luận về giáo dục trên các kênh truyền thông.

- Tăng cường truyền thông trên mạng xã hội.

- Phối hợp với đầu mối phụ trách truyền thông của các sở và trường đại học để triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông một cách chủ động, thống nhất.

- Tổ chức tập huấn cho các đơn vị thuộc Bộ, các Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường đại học, cao đẳng sư phạm, trung cấp sư phạm về truyền thông.

- Chủ động tổ chức thực hiện, ký hợp đồng với các công ty truyền thông, cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh và truyền hình trong phạm vi dự toán được giao.

- Tổ chức truyền thông về các sự kiện giáo dục và đào tạo quan trọng trong năm 2020.

- Dự trù kinh phí và tổ chức hoặc phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ truyền thông trong kế hoạch.

2. Báo Giáo dục và Thời đại, Tạp chí Giáo dục

a) Báo Giáo dục và Thời đại

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, trên cơ sở kế hoạch này, Báo Giáo dục và Thời đại chủ động xây dựng kế hoạch nội dung tuyên truyền khả thi, đạt chất lượng và hiệu quả.

- Thực hiện vai trò là cơ quan ngôn luận của Bộ, của ngành giáo dục để định hướng thông tin dư luận.

- Tổ chức phân tích chuyên sâu để làm rõ, phản biện kịp thời trước các thông tin dư luận phản ánh chưa đúng, chưa đủ... về các chủ trương, chính sách của Bộ, của ngành.

- Sản xuất tin, bài có tính chất định hướng theo các chủ đề, đề tài của kế hoạch và các vấn đề phát sinh do Văn phòng Bộ (Trung tâm Truyền thông giáo dục) đề nghị để phục vụ việc cung cấp sản phẩm báo chí nhằm đăng tải trên các cơ quan thông tấn, báo chí ngoài ngành.

- Đề xuất và tham gia các nhiệm vụ phối hợp tuyên truyền giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo (Văn phòng là đầu mối) với các cơ quan truyền thông, báo chí.

- Xây dựng và tổ chức mạng lưới cộng tác viên (gồm các chuyên gia, nhà khoa học, cán bộ quản lý, giáo viên...) viết bài, trả lời phỏng vấn để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền của báo và phục vụ việc cung cấp tin, bài cho các cơ quan thông tấn, báo chí khác.

b) Tạp chí Giáo dục

- Trên cơ sở các nhiệm vụ truyền thông 2020, Tạp chí Giáo dục xây dựng kế hoạch các tuyến bài vở chuyên sâu, đúng tôn chỉ mục đích của một tờ tạp chí chuyên ngành giáo dục.

- Phối hợp với Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) chủ động viết bài, đặt bài cho các nhà khoa học, nhà quản lý giáo dục, nhà giáo... theo kế hoạch truyền thông chung của Bộ, đáp ứng nhu cầu đối tượng độc giả đích của tạp chí.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) xây dựng đội ngũ cộng tác viên là những nhà khoa học, nhà giáo, nhà quản lý để viết bài phân tích, ủng hộ các chủ trương, chính sách mới của Bộ, ngành.

3. Các đơn vị thuộc cơ quan Bộ

- Căn cứ vào kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị trực tiếp chịu trách nhiệm về công tác truyền thông và tổ chức thực hiện trong phạm vi phụ trách theo Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Quyết định số 22/QĐ-BGDĐT ngày 08/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ động tổ chức truyền thông các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, chuyên môn của đơn vị đã được lãnh đạo Bộ phê duyệt, thông qua.

- Chủ động nắm bắt, có ý kiến khi có sự cố, phối hợp với Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) cung cấp thông tin, tổ chức tuyên truyền về các nhiệm vụ của ngành theo lĩnh vực phụ trách; xây dựng cơ sở dữ liệu về các vấn đề mà dư luận quan tâm hoặc dự báo dư luận sẽ quan tâm để chủ động tuyên truyền khi cần thiết.

- Xây dựng và tổ chức đội ngũ cộng tác viên là các chuyên gia, nhà giáo, cán bộ quản lý (có danh sách kèm theo)... trong phạm vi phụ trách để thường xuyên viết bài, trả lời phỏng vấn về các chủ trương, chính sách của Bộ và tình hình triển khai trong thực tiễn, cung cấp cho Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) đăng tải trên các báo, đài.

- Phối hợp với Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) thực hiện các đợt tuyên truyền, tổ chức phóng viên đi thực tế phản ánh hoạt động giáo dục ở các địa phương; chuẩn bị nội dung cung cấp thông tin tại các cuộc họp báo Chính phủ thường kỳ và các cuộc giao ban báo chí do Ban Tuyên giáo Trung ương và Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Định kỳ hằng tháng có báo cáo về các vấn đề giáo dục đào tạo trong phạm vi phụ trách được dư luận quan tâm hoặc dự báo dư luận sẽ quan tâm để phối hợp với Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) xây dựng kịch bản truyền thông cụ thể cho từng vấn đề.

- Chủ động phối hợp với Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) xử lý các vấn đề nóng về giáo dục và đào tạo trong phạm vi phụ trách mà báo chí nêu.

- Các chương trình, dự án chủ động dự trù nguồn kinh phí để phối hợp cùng Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) thực hiện hiệu quả công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo.

4. Các sở giáo dục và đào tạo (gọi chung là cơ sở)

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch một cách hiệu quả; chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông để chủ động cung cấp thông tin, tổ chức tuyên truyền về các hoạt động giáo dục và đào tạo tại cơ sở.

- Chủ động viết bài phản ánh về các hoạt động giáo dục tiêu biểu tại cơ sở gửi về Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) để tổ chức truyền thông trên Cổng thông tin điện tử của Bộ và trên các báo, đài Trung ương.

- Cung cấp thông tin giới thiệu các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới, sáng tạo, các tấm gương người tốt, việc tốt của địa phương, các cơ sở giáo dục,

gửi về Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) để tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.


- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) trong việc tổ chức các đoàn phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh và truyền hình đi thực tế phản ánh tình hình giáo dục và đào tạo tại địa phương.

- Định kỳ hằng tháng gửi báo cáo tổng hợp về tình hình dư luận quan tâm tới các hoạt động giáo dục đào tạo của cơ sở và kết quả xử lý, gửi về Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục) trước ngày 25.

5. Kinh phí thực hiện:

- Nguồn kinh phí nhà nước cấp: Vụ Kế hoạch - Tài chính và các đơn vị liên quan sắp xếp, bố trí nguồn kinh phí phù hợp để thực hiện hiệu quả kế hoạch này.

- Nguồn kinh phí khác: Văn phòng (Trung tâm Truyền thông giáo dục, Trung tâm Phát triển GD&ĐT Phía Nam) và các đơn vị liên quan chủ động khai thác nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn tài trợ hợp pháp khác để thực hiện hiệu quả kế hoạch này.

Kết quả thực hiện nhiệm vụ là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành công việc trong năm của các đơn vị. 

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c)
- Các Thứ trưởng (để c/đ);
- Các sở GD&ĐT (để t/h);
- Các ĐH, HV, trường ĐH, CĐSP (để t/h);
- Các đơn vị thuộc cơ quan Bộ (để t/h)
- Báo GD&TĐ, Tạp chí GD (để t/h);
- Đề án Ngoại ngữ quốc gia 2020 (để t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT.BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Phạm Ngọc Thương

PHỤ LỤC KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG NĂM 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 180/KH-BGDĐT ngày 18/01/2020 tháng 01 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

STT	Nội dung/Chủ đề	Hình thức/sản phẩm truyền thông	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện/kết thúc	Yêu cầu đặc biệt hỗ trợ /phối hợp
I	Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 88 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông				
1	Hoạt động kiểm tra của lãnh đạo Bộ tại các địa phương về việc triển khai Nghị quyết 88.	Các tin, bài/phóng sự trên báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Công thông tin điện tử Bộ GDĐT.	Vụ GD Tiểu học; Vụ GD Trung học	Tháng 2- 3/2020	Văn phòng Bộ, Cục cơ sở vật chất; Cục Nhà giáo và CBQLGD; các Sở GDĐT; trường phổ thông; Công ty truyền thông
2	Nhìn lại 5 năm thực hiện Nghị quyết 88.	Phóng vấn Thứ trưởng Nguyễn Hữu Độ. - Phát sóng Thời sự VTV. - Đăng tải trên các báo: Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Đại biểu Nhân dân	Văn phòng Bộ	Tháng 2- 3/2020	Vụ GD Tiểu học; Vụ GD Trung học
3	Nhìn lại quá trình triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới.	Talk 2 kỳ trên VOV: - Talk 1: Triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới - Những bước đi thận trọng.	Vụ GD Tiểu học; Vụ GD Trung học	Tháng 3/2020	Văn phòng B; Công ty truyền thông

		Khách mời là đại biểu Quốc hội. - Talk 2: Triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới – Nhìn từ địa phương. Khách mời là đại diện lãnh đạo Sở GDĐT, cơ sở giáo dục.			
4	Nghị quyết 88 và những yêu cầu đặt ra trong giai đoạn tiếp theo	Talk trong chương trình Sóng Mới (VTV1, Đài Truyền hình Việt Nam) Khách mời là đại biểu Quốc hội	Văn phòng Bộ	Tháng 3/2020	Vụ GD Tiểu học; Vụ GD Trung học; Công ty truyền thông
5	Tổ chức 2 đoàn phóng viên đi thực tế tại một số địa phương phản ánh việc triển khai Nghị quyết 88.	Các tin, bài/phóng sự trên báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Công thông tin điện tử Bộ GDĐT.	Văn phòng Bộ	Tháng 3/2020	Vụ GD Tiểu học; Vụ GD Trung học; Công ty truyền thông
II	Chọn sách giáo khoa lớp 1; chuẩn bị điều kiện triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 1; Thẩm định SGK lớp 2 và lớp 6				
1	Hướng dẫn chọn sách giáo khoa lớp 1	Xây dựng Video clip hướng dẫn đăng tải trên Công thông tin điện tử của Bộ GDĐT, Báo Giáo dục và Thời đại, một số báo và gửi về các cơ sở giáo dục.	Vụ GD Tiểu học	Tháng 2/2020	Văn phòng Bộ; Vụ GD Trung học; các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông
2	Hoạt động chọn sách giáo	- Phối hợp với các báo trung	Văn phòng Bộ; Vụ	Tháng 3 -	Các sở GDĐT; các

	khoa lớp 1 tại các cơ sở giáo dục	<p>ương và địa phương để viết, đăng tải về hoạt động chọn sách giáo khoa tại các cơ sở giáo dục.</p> <p>- Phối hợp với VTV và các kênh truyền hình trung ương, địa phương xây dựng và phát sóng các phóng sự về hoạt động chọn sách giáo khoa lớp 1 tại các cơ sở giáo dục.</p>	GD Tiểu học.	tháng 6/2020	cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông
3	Kết quả chọn sách giáo khoa	<p>- Phối hợp với các báo trung ương và địa phương để viết, đăng tải về kết quả chọn sách giáo khoa tại các cơ sở giáo dục.</p> <p>- Phối hợp với VTV và các kênh truyền hình trung ương, địa phương xây dựng và phát sóng các phóng sự về kết quả chọn sách giáo khoa tại các cơ sở giáo dục.</p>	Văn phòng Bộ; Vụ GD Tiểu học	Tháng 5-7/2020	Các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông
4	Tập huấn giáo viên tại các địa phương	<p>- Phối hợp với các báo trung ương và địa phương để viết, đăng tải về hoạt động tập huấn giáo viên tại các địa phương.</p> <p>- Phối hợp với VTV và các kênh truyền hình trung ương, địa phương xây dựng và phát</p>	Vụ GD Tiểu học	Tháng 3-9/2020	Văn phòng Bộ; Cục Nhà giáo và Cán bộ QLGD Chương trình ETEP; các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty

					truyền thông
5	Tâm thế sẵn sàng của các địa phương triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 1.	<p>sống các phóng sự về hoạt động tập huấn giáo viên tại các địa phương.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với các báo trung ương và địa phương để viết, đăng tải về sự chuẩn bị sẵn sàng của các địa phương, cơ sở giáo dục triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới. - Phối hợp với VTV và các kênh truyền hình trung ương, địa phương xây dựng và phát sóng các phóng sự về sự chuẩn bị sẵn sàng của các địa phương, cơ sở giáo dục triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới. 		Tháng 3-9/2020	Cục Nhà giáo và Cán bộ QLGD; Cục cơ sở vật chất; các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông
6	Triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 1	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với các báo trung ương và địa phương để viết, đăng tải về thực tế triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 1. - Phối hợp với VTV và các kênh truyền hình trung ương, địa phương xây dựng và phát sóng các phóng sự về thực tế triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 1 	Văn phòng Bộ; Vụ GD Tiểu học	Tháng 9-12/2020	Các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông

7.	Thẩm định sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6	<ul style="list-style-type: none"> - Cung cấp thông tin và phối hợp với các báo để viết và đăng tải các tin, bài về quá trình thẩm định sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6. - Cung cấp thông tin và phối hợp với các kênh phát thanh, truyền hình để sản xuất và phát sóng các tin, phóng sự về quá trình thẩm định sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6. 	Vụ GD Tiểu học; Vụ GD Trung học	Tháng 10- 12/2020	Văn phòng Bộ; Dự án RGEF, ETEP.
III Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VII năm 2020					
1	Giới thiệu những tấm gương giáo viên, học sinh, sinh viên điển hình trong phong trào thi đua yêu nước.	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với các báo đã ký hợp đồng truyền thông để viết, đăng tải về những tấm gương điển hình trong phong trào thi đua yêu nước ngành Giáo dục. Trong đó thiết kế một số bài dạng infographic hay, đẹp, hấp dẫn. - Phối hợp với VTV xây dựng các phóng sự về những tấm gương điển hình trong phong trào thi đua yêu nước ngành Giáo dục phát sóng trong các chương trình Thời sự, chuyên mục về giáo dục. 	Vụ Thi đua - Khen thưởng; Văn phòng Bộ	Tháng 3- 9/2020	Cục Nhà giáo; Các vụ bậc học; Vụ GD Chính trị và công tác HSSV; các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông

2	<p>Xây dựng chuyên trang, chuyên mục hướng tới đại học thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VII năm 2020 trên Cổng thông tin điện tử Bộ GDĐT; Báo Giáo dục và Thời đại.</p>	<p>Cập nhật tin, bài, phóng sự về các hoạt động chuẩn bị cho đại hội; đăng tải các bài viết giới thiệu những tấm gương điển hình trong phong trào thi đua yêu nước ngành Giáo dục.</p>	<p>Văn phòng Bộ; Báo Giáo dục và Thời đại.</p>	<p>Tháng 3 - 9/2020</p>	<p>Vụ Thi đua - Khen thưởng; Cục Nhà giáo; Vụ GD Chính trị và công tác HSSV; các vụ bậc học; các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông</p>
3	<p>Xây dựng phóng sự chuyên đề (thời lượng từ 20-30 phút) về phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành Giáo dục.</p>	<p>Phát sóng trên kênh VTV1, VTV7; phát sóng tại Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VII năm 2020.</p>	<p>Vụ Thi đua - Khen thưởng; Văn phòng Bộ</p>	<p>Tháng 3 - 9/2020</p>	<p>Cục Nhà giáo; Các vụ bậc học; các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông</p>
4	<p>Phong trào thi đua yêu nước ngành Giáo dục đã góp phần quan trọng vào đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.</p>	<p>Bài phỏng vấn Bộ trưởng Bộ GDĐT về những thành quả của phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành. Đăng tải trên báo Nhân dân; báo Giáo dục và Thời đại.</p>	<p>Vụ Thi đua - Khen thưởng; Văn phòng Bộ</p>	<p>Tháng 8 - 9/2020</p>	<p>Cục Nhà giáo; Các vụ bậc học; Công ty truyền thông</p>
5	<p>Tổ chức truyền thông Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VII năm 2020.</p>	<p>- Mời rộng rãi báo chí tham dự, đưa tin. - Truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1.</p>	<p>Vụ Thi đua - Khen thưởng; Văn phòng Bộ.</p>	<p>Tháng 9/2020</p>	<p>Cục Nhà giáo; Vụ GD Chính trị và công tác HSSV; các vụ bậc học; Công ty</p>

				<p>Sau đại hội tiếp tục giới thiệu những tấm gương giáo viên, học sinh, sinh viên điển hình trong phong trào thi đua yêu nước.</p>	<p>- Phối hợp với các báo đã ký hợp đồng truyền thông để viết, đăng tải về những tấm gương điển hình trong phong trào thi đua yêu nước ngành Giáo dục.</p> <p>- Phối hợp với VTV xây dựng các phóng sự về những tấm gương điển hình trong phong trào thi đua yêu nước ngành Giáo dục phát sóng trong các chương trình Thời sự, chuyên mục về giáo dục.</p>	<p>Văn phòng Bộ; Vụ Thi đua - Khen thưởng</p>	<p>Tháng 10-12/2020</p>	<p>Cục Nhà giáo; Vụ GD Chính trị và công tác HSSV; các vụ bậc học; Công ty truyền thông</p>
6								
IV								
1				<p>Xây dựng chuyên trang, chuyên mục hướng tới Hội khỏe Phù đồng toàn quốc lần thứ X năm 2020 trên Cổng thông tin điện tử Bộ GDĐT; Báo Giáo dục và Thời đại.</p>	<p>Cập nhật tin, bài, phóng sự về các hoạt động chuẩn bị cho Hội khỏe; thông tin về việc tổ chức Hội khỏe tại các địa phương; đăng tải các bài viết giới thiệu về các điển hình thực hiện tốt môn học Giáo dục thể chất trong nhà trường...</p>	<p>Văn phòng Bộ; Báo Giáo dục và Thời đại</p>	<p>Từ tháng 3 - 8/2020</p>	<p>Vụ Giáo dục Thể chất; các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông</p>
2				<p>Hội khỏe phù đồng cấp tỉnh</p>	<p>Các tin, bài/phóng sự trên báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Cổng thông tin điện tử Bộ GDĐT.</p>	<p>Vụ Giáo dục Thể chất; Văn phòng Bộ</p>	<p>Từ tháng 2 - 8/2020</p>	<p>Các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền</p>

						thông
3	Giới thiệu những điển hình trong tổ chức triển khai môn học Giáo dục thể chất trong nhà trường.	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với các báo đã ký hợp đồng truyền thông để viết bài, đăng tải. - Phối hợp với Chương trình “Vì tâm vóc Việt” (phát sóng VTV1) để thực hiện các phóng sự về nội dung này. 	Vụ Giáo dục Thể chất; Văn phòng Bộ	Từ tháng 4 - 8/2020	Các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông	
4	Giới thiệu những gương mặt tiêu biểu từ các địa phương sẽ tham dự Hội khỏe phù đổng toàn quốc lần thứ X năm 2020	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với các báo đã ký hợp đồng truyền thông để viết bài, đăng tải. - Phối hợp với Chương trình “Vì tâm vóc Việt” (phát sóng VTV1) để thực hiện các phóng sự về nội dung này. 	Vụ Giáo dục Thể chất; Văn phòng Bộ	Từ tháng 5 - 8/2020	Các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông	
5	Hoạt động chuẩn bị cho Hội khỏe phù đổng toàn quốc lần thứ X năm 2020	Các tin, bài/phóng sự trên báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Công thông tin điện tử Bộ GDĐT.	Vụ Giáo dục Thể chất; Văn phòng Bộ	Từ tháng 3 - tháng 8/2020	Các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông	
6	Tổ chức Hội khỏe phù đổng toàn quốc lần thứ X năm 2020	Mời rộng rãi báo chí tham dự lễ khai mạc, bế mạc và những ngày diễn ra Hội khỏe.	Văn phòng Bộ	Tháng 8/2020	Vụ Giáo dục Thể chất; Công ty truyền thông	
7	Sau Hội khỏe tiếp tục giới thiệu những điển hình địa	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với các báo đã ký hợp đồng truyền thông để viết, 	Vụ Giáo dục Thể chất; Văn phòng Bộ	Tháng 9 - 10/2020	Các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục;	

	phương, cơ sở giáo dục có thành tích tốt tại Hội khỏe cũng như hoạt động Giáo dục thể chất trong nhà trường.	đăng tải diễn hình địa phương, cơ sở giáo dục có thành tích tốt tại Hội khỏe cũng như hoạt động Giáo dục thể chất trong nhà trường. - Phối hợp với VTV xây dựng các phóng sự về những điển hình địa phương, cơ sở giáo dục có thành tích tốt tại Hội khỏe cũng như hoạt động Giáo dục thể chất trong nhà trường.			Công ty truyền thông
V	Kỳ thi THPT quốc gia và tuyển sinh năm 2020				
1	Công tác chuẩn bị trước kỳ thi THPT quốc gia 2020: Hệ thống văn bản, hướng dẫn, quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kỳ thi THPT quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020; các hội nghị, tập huấn, kiểm tra về thi, tuyển sinh; công tác chuẩn bị tại các địa phương, cơ sở giáo dục; công tác chuẩn bị phối hợp của các trường đại học.	- Cung cấp thông tin, phối hợp với các báo trung ương và địa phương để viết, đăng tải tin, bài về công tác chuẩn bị trước kỳ thi THPT quốc gia 2020. - Cung cấp thông tin, phối hợp với VTV, VOV và các đài truyền hình trung ương, địa phương xây dựng các tin, phóng sự về công tác chuẩn bị trước kỳ thi THPT quốc gia 2020.	Cục Quản lý Chất lượng; Văn phòng Bộ	Từ tháng 3-7/2020	Vụ GD Trung học; Vụ GD Đại học; Thanh tra Bộ; các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông
2	Tổ chức tập huấn, cung cấp	Thông tin được cung cấp tại cuộc tập huấn này sẽ được đăng	Văn phòng Bộ; Cục	Tháng 6/2020	Vụ GD Trung học;

	thông tin cho phóng viên trước kỳ thi (2 cuộc cho phóng viên 2 miền Nam - Bắc)	tải, phát sóng rộng rãi trên các báo, đài.	Quản lý Chất lượng; Vụ GD Đại học.		Thanh tra Bộ; các sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông
3	Tổ chức phóng viên tham gia các đoàn kiểm tra trước kỳ thi của lãnh đạo Bộ, của Cục Quản lý Chất lượng; Thanh tra Bộ.	Thông tin về hoạt động kiểm tra tại các địa phương được đăng tải, phát sóng rộng rãi trên các báo, đài.	Văn phòng Bộ; Cục Quản lý Chất lượng.	Tháng 7/2020	Vụ GD Trung học; Vụ GD Đại học; Thanh tra Bộ; các sở GDĐT, các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông
4	Phòng vấn lãnh đạo Bộ trước kỳ thi.	Mời một số phóng viên báo chí, phát thanh, truyền hình tham gia.	Văn phòng Bộ	Tháng 7/2020 (trước thời điểm diễn ra kỳ thi)	Cục Quản lý Chất lượng; Công ty truyền thông
5	Tổ chức phóng viên tham gia các đoàn kiểm tra công tác coi thi, chấm thi của lãnh đạo Bộ, Cục Quản lý Chất lượng, Thanh tra Bộ.	Thông tin về hoạt động kiểm tra tại các địa phương được đăng tải, phát sóng rộng rãi trên các báo, đài.	Văn phòng Bộ	Tháng 7/2020	Cục Quản lý Chất lượng; Vụ GD Trung học; Vụ GD Đại học; Thanh tra Bộ; các sở GDĐT, các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông
6	Phản ánh hoạt động coi thi; đánh giá chất lượng đề thi;	Cung cấp thông tin và phối hợp với các báo, đài đăng tải, phát	Văn phòng Bộ; Cục	Tháng	Vụ GD Trung học; Vụ GD Đại học;

	công tác chấm thi; công bố điểm thi THPT quốc gia 2020.	sóng rộng rãi thông tin về hoạt động coi thi; đánh giá chất lượng đề thi; công tác chấm thi.	Quản lý Chất lượng.	7+8/2020	Thanh tra Bộ; các sở GDĐT, các cơ sở giáo dục; Công ty truyền thông
7	Phòng vấn lãnh đạo Bộ về công tác tuyển sinh năm 2020.	Mỗi một số phóng viên báo chí, phát thanh, truyền hình tham gia.	Văn phòng Bộ	Tháng 8/2020 (sau khi có kết quả kỳ thi THPT quốc gia 2020)	Vụ GD Đại học.
8	Phản ánh công tác tuyển sinh; đề án tuyển sinh của các nhà trường; thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh năm 2020.	Cung cấp thông tin và phối hợp với các báo, đài đăng tải, phát sóng rộng rãi thông tin về công tác tuyển sinh; đề án tuyển sinh của các nhà trường; thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh năm 2020.	Văn phòng Bộ; Vụ GD Đại học.		Thanh tra Bộ; các cơ sở giáo dục đại học; Công ty truyền thông
9	Phương án thi THPT quốc gia sau năm 2020.	Cung cấp thông tin và phối hợp với các báo, đài đăng tải, phát sóng rộng rãi thông tin về phương án thi THPT quốc gia sau năm 2020.	Cục Quản lý Chất lượng; Văn phòng Bộ.	Tháng 7-8/2020	Các vụ bậc học; Công ty truyền thông
10	Xử lý truyền thông các vấn đề phát sinh liên quan đến Kỳ thi THPT Quốc gia và xét tuyển ĐH	Phối hợp với PV chuyên trách GD một số báo đài để cung cấp thông tin, giải thích, làm rõ một cách nhanh nhất có thể.	Văn phòng Bộ; Cục Quản lý Chất lượng;	Tháng 7-8-9/2020	Các vụ bậc học; Công ty truyền thông